
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32884 35Quarta-feira, 13 DE MAIO DE 2015

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 865.196/2015

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 004/2015-NLIC/SEDUC
Partes: Secretaria de Estado de Educação/SEDUC e à Empresa 
Cooperativa de Transporte Rodoviário do Produtor Rural do 
Estado do Pará (CNPJ: 13.030.999/0001-63)
Objeto: Contratação de serviços de transporte escolar terrestre 
e fl uvial aos estudantes ribeirinhos e moradores de zonal 
rural do Município de Vigia de Nazaré/PA., a fi m de atender as 
necessidades desta Secretaria, com à Empresa Cooperativa de 
Transporte Rodoviário do Produtor Rural do Estado do Pará sob o 
CNPJ nº 13.030.999/0001-63.
Valor Mensal: R$ 144.999,38 (Cento e Quarenta e Quatro Mil, 
Novecentos e Noventa e Nove Reis e Trinta e oito Centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº. 8.666/93.
Data da Assinatura: 19/03/2015.

Helenilson Pontes
Secretário de Estado de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 844.698/2014
RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no PARECER 
às folhas Nºs 55 à 57, conforme disposto no Art. 26 da Lei nº. 
8.666/93.

Belém, 19 de março de 2015.
Helenilson Pontes

Secretário de Estado de Educação
Protocolo 827545

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21540/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PONTA DE PEDRAS / BELEM/ 09/06/2015 - 14/06/2015 
Nº Diárias: 5,5
NOME: CLEIA GISANE RODRIGUES PEREIRA
MATRÍCULA: 5842557   CPF: 42564999204
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827230

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21541/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PONTA DE PEDRAS / BELEM/ 09/06/2015 - 14/06/2015 
Nº Diárias: 5,5
NOME: ARTUR DE FARIAS MARTINS
MATRÍCULA: 700150   CPF: 12694304249
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253 

Protocolo 827269

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21542/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PONTA DE PEDRAS / BELEM/ 09/06/2015 - 14/06/2015 
Nº Diárias: 5,5
NOME: ALFONSO VARLEY SARMANHO PACHECO
MATRÍCULA: 5348064   CPF: 39955451220
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827281

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21543/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PONTA DE PEDRAS / BELEM/  09/06/2015 - 14/06/2015 
Nº Diárias: 5,5
NOME: VALDO PEREIRA MOURA
MATRÍCULA: 5317843    CPF: 11268646253
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827290

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21544/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PONTA DE PEDRAS / BELEM/  09/06/2015 - 14/06/2015 
Nº Diárias: 5,5
NOME: FLORIVAL DE CARVALHO SODRE SOBRINHO
MATRÍCULA: 303020    CPF: 14359634234
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827298

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21545/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PONTA DE PEDRAS / BELEM/  09/06/2015 - 14/06/2015 
Nº Diárias: 5,5
NOME: RUI GUILHERME MESSIAS CASTRO
MATRÍCULA: 733202   CPF: 18190804200
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827305

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21546/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PONTA DE PEDRAS / BELEM/ 09/06/2015 - 14/06/2015 
Nº Diárias: 5,5
NOME: TOMAZ DE AQUINO JACO DE AZEVEDO
MATRÍCULA: 5429447   CPF: 18753639200
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827310

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21508/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUCA / BELEM/  17/06/2015 - 21/06/2015 Nº 
Diárias: 4,5
NOME: RUI GUILHERME BAETA E SILVA
MATRÍCULA: 5785766    CPF: 13409069291
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827313

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21509/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUCA / BELEM/ 17/06/2015 - 21/06/2015 Nº Diárias: 
4,5
NOME: PATRICIA DO SOCORRO CHAVES DE ARAUJO
MATRÍCULA: 5626390   CPF: 44269226234
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827316

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21510/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUCA / BELEM/ 17/06/2015 - 21/06/2015 Nº Diárias: 
4,5
NOME: SANDERLY ROSA ARAUJO
MATRÍCULA: 564186      CPF: 24352730297
CARGO/FUNÇÃO:   PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827319

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21511/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUCA / BELEM/ 17/06/2015 - 21/06/2015 Nº Diárias: 
4,5
NOME: ALDO MACEDO FONTOURA
MATRÍCULA: 517038    CPF: 27997707204
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827322

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21512/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUCA / BELEM/  17/06/2015 - 21/06/2015 Nº 
Diárias: 4,5
NOME: ARTUR DE FARIAS MARTINS
MATRÍCULA: 700150     CPF: 12694304249
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827329

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21513/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUCA / BELEM/  17/06/2015 - 21/06/2015 Nº 
Diárias: 4,5
NOME: BENEDITO JOSE ALENCAR GAMBOA
MATRÍCULA: 213527    CPF: 10570233291
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827332

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21514/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUCA / BELEM/  17/06/2015 - 21/06/2015 Nº 
Diárias: 4,5
NOME: JAIME ANTONIO PIRES NEVES CAMPOS
MATRÍCULA: 5152763     CPF: 14047829234
CARGO/FUNÇÃO:  PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827340

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21515/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUCA / BELEM / 17/06/2015 - 21/06/2015 Nº 
Diárias: 4,5
CURUCA / BELEM / 21/06/2015 - 21/06/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: FATIMA DO ROSARIO ALEXANDRE BARATA
MATRÍCULA: 299030    CPF: 08152624268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827347

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21517/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUCA / BELEM/  17/06/2015 - 21/06/2015 Nº 
Diárias: 4,5
NOME: TOMAZ DE AQUINO JACO DE AZEVEDO
MATRÍCULA: 5429447   CPF: 18753639200
CARGO/FUNÇÃO:   PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253 

Protocolo 827365

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21516/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CURUCA / BELEM/ 17/06/2015 - 21/06/2015 Nº Diárias: 4,5
NOME: GILSON JOSE BEZERRA PEREIRA
MATRÍCULA: 369527   CPF: 10519173287
CARGO/FUNÇÃO:  PROF. COLABORADOR NIVEL SUPERIOR / 
DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827369

PORTARIA DE DIARIAS NO. 21494/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DOS JOGOS ESTUDANTIS PARAENSES 
- FASE REGIONAL.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / MARABA / BELEM/ 22/06/2015 - 28/06/2015 Nº 
Diárias: 6,5
NOME: MAURO JOSE ARAUJO BITTENCOURT
MATRÍCULA: 379360    CPF: 18662994253
CARGO/FUNÇÃO:   PROFESSOR AD-4 / DOCENTE
ORDENADOR: MARIELZA DO SOCORRO VALENTE MAFRA CPF: 
03292142253

Protocolo 827379


